Протокол №4
Заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации  Можайского городского округа
г. Можайск                                                                                        17 апреля  2024 года
Присутствовали:

Председатель комиссии:
Заместитель председателя комиссии:
Секретарь:

Члены комиссии:

Члены комиссии с правом совещательного голоса:

Приглашены:
1.	ФИО – (не явилась);
2.	ФИО - (не явилась);
3.	ФИО – (не явилась);
4.	ФИО - ( не явилась);
5.	ФИО - (не явилась).

Открывает заседание председатель комиссии ФИО, оглашает повестку дня:
1.	Представление Главой Можайского городского округа представления Можайской городской прокуратуры от 22.03.2024 №7-01-2024/Прдп121-24-20460028 об устранении нарушений законодательства по результатам проверки соблюдения муниципальными служащими обязанностей по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год.
2. Рассмотрение заявления муниципального служащего ФИО о     невозможности по объективным причинам предоставить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга за 2023 год.
3.	Рассмотрение уведомления директора МКУ МГО МО «Содействие» о заключении с ФИО, замещавшей должность муниципальной службы в Администрации Можайского городского округа Московской области, трудового договора с 01.03.2024, в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008  №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьей 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации.
4.	Рассмотрение уведомлений муниципального служащего ФИО о выполнении иной оплачиваемой работы.
5.	Оглашение решения Главы Можайского городского округа по результатам заседания  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации  Можайского городского округа от 05.03.2024.

СЛУШАЛИ по первому вопросу:
- ФИО, которая проинформировала, что:

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации  Можайского городского округа поступило представление Можайской городской прокуратуры от 22.03.2024 №7-01-2024/Прдп121-24-20460028  об устранении нарушений законодательства по результатам проверки соблюдения муниципальными служащими обязанностей по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 в отношении следующих  муниципальных служащих: ФИО,ФИО,ФИО,ФИО,ФИО. Оглашается представление Можайского городского прокурора.
В соответствии с требованиями ч. 4 ст. 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном настоящим Федеральным законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Аналогичная обязанность установлена для муниципальных служащих, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации (п.4 ч.1 ст.8 Федерального закона № 273-ФЗ, ч.1 ст.15 Федерального закона  от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»).
	Постановлением Администрации Можайского городского округа Московской области от 28.12.2021 №4236-П утверждено Положение о порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должности Главы Можайского городского округа Московской области,  Главой Можайского городского округа Московской области, гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Администрации Можайского городского округа, и лицами, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Можайского городского округа.
Распоряжениями Главы Можайского городского округа от 11.04.2024 года в отношении указанных лиц назначена проверка, по результатам которой материалы переданы на рассмотрение Комиссии.

- Оглашается заявление ФИО о рассмотрении в ее отсутствие  нарушений ею законодательства по результатам проверки соблюдения муниципальными служащими обязанностей по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, указанных в    представлении Можайской городской прокуратуры от 22.03.2024 №7-01-2024/Прдп121-24-20460028. Вину признает, нарушение допустила по невнимательности, умысла в сокрытии имущества не имелось, обязуется не допускать подобное нарушение.

- Оглашается заявление ФИО о рассмотрении в ее отсутствие  нарушений ею  законодательства по результатам проверки соблюдения муниципальными служащими обязанностей по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за  2022 год, указанных в    представлении Можайской городской прокуратуры от 22.03.2024 №7-01-2024/Прдп121-24-20460028. Вину признает частично: сведения в отношении жилого дома, расположенного по адресу: , площадь указала верно в размере кв.м в соответствии со свидетельством о государственной регистрации права от 12.03.2004 и техническим планом ( документы прилагаются).   Банковские счета, открытые в ПАО  и АО, не были отражены по невнимательности. Остаток денежных средств на счетах имеется, движения по счетам нет. Доход по налоговому агенту Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по г. Москве и Московской области в сумме  руб. коп.  не отразила по невнимательности.

- Оглашается заявление ФИО о рассмотрении в ее отсутствие  нарушений ею  законодательства по результатам проверки соблюдения муниципальными служащими обязанностей по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за  2022 год, указанных в    представлении Можайской городской прокуратуры от 22.03.2024 №7-01-2024/Прдп121-24-20460028. Вину признает частично: сведения в отношении жилого дома, расположенного по адресу: , площадь указала верно в размере кв.м. Заявление о внесение сведений в ЕГРН об увеличении площади жилого дома подано 09.01.2024  на основании технического плана здания от 03.11.2023 (заявление и технический план представлен). Банковский счет № от 01.08.2007, открытый в ПАО, не был отражен по невнимательности, так как в электронной версии Справки за 2022 год данные о счете отражены, при выведении на печать данные не были распечатаны. Остаток денежных средств на счете составляет  руб. коп., движения по счету нет.

- Оглашается заявление ФИО о рассмотрении в ее отсутствие  нарушений ею  законодательства по результатам проверки соблюдения муниципальными служащими обязанностей по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за  2022 год, указанных в    представлении Можайской городской прокуратуры от 22.03.2024 №7-01-2024/Прдп121-24-20460028. Не отразила по невнимательности в справке два банковских счета, открытых в ООО «», движение и остатка по счету нет. Вину признает, нарушение допустила не осознанно, умысла в сокрытии дохода не имелось.

- Оглашается заявление ФИО о рассмотрении в ее отсутствие  нарушений ею  законодательства по результатам проверки соблюдения муниципальными служащими обязанностей по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за  2022 год, указанных в    представлении Можайской городской прокуратуры от 22.03.2024 №7-01-2024/Прдп121-24-20460028. Доход по основному месту работы по налоговому агенту указана ею с суммой выплаты по больничному листу ошибочно.  Банковский счет, открытый в ПАО «», не был отражен по невнимательности. Остаток денежных средств на счете составляет 00 руб. 00 коп., движения по счету нет. Вину признает, нарушение допустила не осознанно, умысла в сокрытии дохода не имелось.

Решение Комиссии (голосование проходило очно, все члены Комиссии проголосовали единогласно):
1. Установлено, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные  муниципальными служащими ФИО  и ФИО  являются недостоверными и (или ) неполными. Комиссия рекомендует Главе Можайского городского округа объявить муниципальным служащим ФИО и ФИО замечание и указать на недопустимость нарушений требований к служебному поведению.
2. Установлено, что нарушения, указанные в представлении Можайской городской прокуратуры от 22.03.2024 №7-01-2024/Прдп121-24-20460028 в сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные  муниципальными служащими ФИО, ФИО и ФИО с учетом Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, подготовленным Министерством труда и социальной защиты РФ от 15.04.2022 № 28-6/10/П-2479 не влекут применения взыскания, поскольку не образует коррупционного правонарушения. Комиссия рекомендует Главе Можайского городского округа и председателю Комитета по управлению имуществом администрации Можайского городского округа   не применять к муниципальным служащим ФИО, ФИО и ФИО дисциплинарного взыскания.

СЛУШАЛИ по второму вопросу:
- ФИО, которая проинформировала, что:

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации  Можайского городского округа поступило заявление главного специалиста отдела аренды земельных участков Управления по земельным отношениям Администрации Можайского городского округа ФИО о невозможности по объективным причинам предоставить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга – ФИО, В настоящее время ФИО и ФИО находятся  в бракоразводном процессе, представлена  копия заявления №13-00796 от 06.04.2024 о расторжении брака, поданного в Отдел  ЗАГС по Можайскому городскому округ Главного Управления ЗАГС по Московской области, с отметкой о его принятии. Дата расторжения брака – 08.05.2024.

Решение Комиссии (голосование проходило очно, все члены Комиссии проголосовали единогласно):
Признать, что причина непредставления муниципальным служащим ФИО сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга – ФИО является объективной и уважительной. Рекомендовать муниципальному служащему ФИО представить по истечении месяца документы, подтверждающие завершение бракоразводного процесса.

СЛУШАЛИ по третьему вопросу:
- ФИО, которая проинформировала, что:

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации  Можайского городского округа поступило Уведомление директора МКУ МГО МО «Содействие» от 07.03.2024 №46а о заключении с ФИО, замещавшей должность муниципальной службы -  , трудового договора от 01.03.2024.
Согласно информации, изложенной в Уведомлении, ФИО 01 марта 2024 года приказом №24-к принята на должность  главный эксперт общего отдела МКУ МГО МО «Содействие», 01.03.2024 с ней  заключен трудовой договор. В обязанности ФИО входит: осуществление работы с обращениями граждан, организаций, а также государственных органов и органов местного самоуправления, поступивших в форме электронных документов; осуществление работы по увековечиванию памяти погибших в период ВОВ; осуществление предоставления населению муниципальных услуг; информирование граждан о свободных земельных участках на кладбищах, расположенных на территории Можайского городского округа; перерегистрация захоронений; принятие участия в разработке локальных актов в пределах своей компетенции; участие в семинарах, совещаниях по вопросам своей компетенции.
Отделом правового и кадрового обеспечения подготовлено мотивированное заключение, в соответствии с которым рекомендовано Главе Можайского городского округа дать согласие на замещение ФИО должности главного эксперта общего отдела МКУ МГО МО «Содействие» (прилагается).

Решение Комиссии (голосование проходило очно, все члены Комиссии проголосовали единогласно):
Учитывая, что в настоящее время исполнение обязанностей главного эксперта общего отдела МКУ МГО МО «Содействие» ФИО не  может привести к конфликту интересов, рекомендовать Главе Можайского городского округа. дать согласие на замещение ФИО указанной должности в МКУ МГО МО «Содействие».

СЛУШАЛИ по четвертому вопросу:
- ФИО, которая проинформировала, что:
В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации  Можайского городского округа поступили Уведомления о выполнении иной оплачиваемой работы муниципального служащего ФИО - консультанта Отдела сельского хозяйства и экологии Администрации Можайского городского округа.
Согласно информации, изложенной в Уведомлении о выполнении иной оплачиваемой работы, ФИО выполняет иную оплачиваемую работу в должности - инженер в Муниципальном учреждении «Можайский Дворец спорта «Багратион» по трудовому договору №453  с 19 апреля 2019 года (трудовой договор представлен). Осуществление функций проходит в свободное от основной работы время, а именно с 18.00 до 22.00. В ее основные обязанности входит: работа в программах ЕАСУЗ0 ПИК ЕСАУЗ, ЕИС.
В части 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Закон №25-ФЗ) указано, что муниципальный служащий, за исключением муниципального служащего, замещающего должность главы местной администрации по контракту, вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено Законом №25-ФЗ.
В соответствии с данной нормой муниципальному служащему не требуется получать согласия у представителя нанимателя на выполнение иной оплачиваемой работы. Муниципальный служащий должен лишь письменно уведомить об этом представителя нанимателя.
Статьей 14 Закона №25-ФЗ установлены запреты, связанные с муниципальной службой. Так, муниципальному служащему запрещается:
- состоять членом органа управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами. Или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;
- избираться или назначаться на государственную должность Российской Федерации либо на государственную должность субъекта Российской Федерации, а также на должность государственной службы;
- избираться или назначаться на муниципальную должность;
- избираться на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования;
- заниматься предпринимательской деятельностью;
- входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
- заниматься без письменного разрешения представителя нанимателя (работодателя) оплачиваемой деятельностью, финансируемой исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
При выявлении факта занятия муниципального служащего любым из вышеперечисленных видов деятельности работодатель вправе расторгнуть с ним трудовой договор на основании пункта 3 части 1 статьи 19 Закона №25-ФЗ.
С учетом описания характера выполнения муниципальными служащими  иной оплачиваемой работы, графика их занятости, принимая во внимание нормы Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», предлагаю Комиссии принять решение.

Решение Комиссии (голосование проходило очно, все члены Комиссии проголосовали единогласно):
Выполнение оплачиваемой работы в МУ «Можайский Дворец спорта» Багратион» муниципальным служащим ФИО не повлечет за собой возникновение конфликта интересов на муниципальной службе и не будет препятствовать надлежащему исполнению ею должностных обязанностей по замещаемой деятельности муниципальной службы, предполагаемый график работы не препятствует исполнению должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы

СЛУШАЛИ по пятому  вопросу:
- ФИО, которая проинформировала, что:
По результатам рассмотрения 05.03.2024 комиссией уведомлений о выполнении оплачиваемой работы в избирательных комиссиях на территории Можайского городского округа Московской области при проведении выборов Президента РФ   муниципальными служащими: ФИО принято решение  о том, что выполнение иной оплачиваемой работы  не повлечет за собой возникновение конфликта интересов на муниципальной службе и не будет препятствовать надлежащему исполнению ими должностных обязанностей по замещаемой деятельности муниципальной службы, предполагаемый график работы не препятствует исполнению муниципальным служащим должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы

Председатель комиссии:						           ФИО

Заместитель председателя:                                                                  ФИО

Секретарь:								          ФИО

Члены комиссии:						                 ФИО

Члены комиссии
с правом совещательного  голоса:
[bookmark: _GoBack]                                                                                                              ФИО